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INFORME EVALUACION 

 

PROCESO No:   SA18-131 

OBJETO CONTRACTUAL: 

 
PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE GESTIÓN INTEGRAL EXTERNA (RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, 
ALMACENAMIENTO, TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL) DE LOS RESIDUOS HOSPITALARIOS - SIMILARES Y 
RESIDUOS PELIGROSOS EN CUMPLIMIENTO DE LA NORMATIVIDAD AMBIENTAL VIGENTE. 

  
Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia y con fundamento en los artículos 22, Literal c, y  30 de la 

Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2103 -Manual de Contratación, se procede a evaluar las propuestas 

recepcionadas oportunamente, tal como consta en la respectiva acta de cierre. 

REQUISITOS HABILITANTES 

 

 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

GENERAL ESPECIFICA 

1 
ASEO URBANO 

S.A.S.E.S.P 
N.A CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

OBSERVACIONES:   UNICO 
PROPONENTE.  
           

 

EVALUACION 

Con el  fin de garantizar la selección de la oferta más favorable para el HOSPITAL y lograr la finalidad que se 
pretende satisfacer con el presente proceso de selección, corresponde a la ESE la aplicación de una  selección 
objetiva que conlleve a  escoger  el ofrecimiento más favorable,  teniendo en cuenta  los siguientes criterios de 
evaluación: 
 

1. EVALUACION TECNICA: 30 PUNTOS 
 
Cumplimiento de las especificaciones técnicas del servicio en la Ciudad de Cúcuta, tendrá un máximo puntaje 
de: 30 PUNTOS, cuantificable de la siguiente manera:  
 

VARIABLE CRITERIO PUNTAJE 

Cantidad de vehículos para recolección en la ciudad de 
Cúcuta y su área metropolitana (considerando el 
mantenimiento y planes de emergencia de operación y 
transporte certificados por CORPONOR) 

1  3 

2 a 4 5 

Mayor de 5 15 

Cuartos de almacenamiento en la ciudad de Cúcuta y su 
área metropolitana con licencia ambiental emitida por 
CORPONOR (considerando el mantenimiento y planes de 
contingencia)  

1 a 3 Toneladas  3 

4 a 6 Toneladas 5 

Mayor o igual 7 
toneladas 

15 
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EVALUACIÓN REQUISITOS TECNICOS MINIMOS EXIGIDOS: 

EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA SEGÚN 

EVALUACION DE DOCUMENTACION PRESENTADA 

CUMPLE / NO 

CUMPLE 
OBSERVACION 

A)    GARANTIZAR LA RECOLECCIÓN DOS VECES AL 

DÍA EN HORAS DE LA MAÑANA (ENTRE 10: 00 AM Y 

12:00 M) Y EN LA TARDE (4:30 PM A 6:00 PM); LA 

GESTIÓN Y MANEJO INTEGRAL DE LOS RESIDUOS O 

DESECHOS PELIGROSOS QUE RECIBE PARA 

TRANSPORTAR. 

CUMPLE 

Ver LIBRO A – PROPUESTAS  Y ANEXOS  PAG. 122 

B)    CONTAR CON UNA FLOTA DE VEHÍCULOS  CON LAS SIGUIENTES ESPECIFICACIONES:  

CAPACIDAD DE ALMACENAMIENTO MÍNIMA DE 300 

KG.  

CUMPLE 
Ver LIBRO A – PROPUESTAS  Y ANEXOS  PAG. 125 

IDENTIFICACIÓN DEL VEHÍCULO: EN LOS VEHÍCULOS 

SE UTILIZA SEÑALIZACIÓN VISIBLE, INDICANDO EL 

TIPO DE RESIDUOS QUE TRANSPORTAN, 

ESPECIFICANDO EL NOMBRE DEL MUNICIPIO(S), EL 

NOMBRE DE LA EMPRESA CON DIRECCIÓN Y 

TELÉFONO. 

CUMPLE 

Ver LIBRO A – PROPUESTAS  Y ANEXOS  PAG. 126 

ACONDICIONAMIENTO DEL VEHÍCULO: EL 

TRANSPORTE SE REALIZA EN VEHÍCULOS 

CERRADOS, CON ADECUACIONES NECESARIAS 

PARA EVITAR EL DERRAME O ESPARCIMIENTO DE 

RESIDUOS EN VÍAS Y ESTACIONAMIENTOS.  

CUMPLE 
Ver LIBRO A – PROPUESTAS  Y ANEXOS  PAG.125 

Presenta el ítem identificación y condicionamiento del 

vehículo.   

EL VEHÍCULO RECOLECTOR DE RESIDUOS DEBE 

TENER SUPERFICIES INTERNAS LISAS DE BORDES 

REDONDEADOS DE FORMA QUE SE FACILITE EL 

ASEO Y ESTAR PROVISTO DE REFRIGERACIÓN A 

TEMPERATURAS MENORES DE 4OC 

CUMPLE 
Ver LIBRO A – PROPUESTAS  Y ANEXOS  PAG. 125 

Presenta el ítem identificación y condicionamiento del 

vehículo.   

DOTADO DE UN SISTEMA DE CARGA Y DESCARGA 

QUE NO PERMITA QUE SE ROMPAN LOS 

RECIPIENTES. SI ES DE CARGA MANUAL, LA ALTURA 

DESDE EL PISO AL PUNTO DE CARGA EN EL 

VEHÍCULO DEBE SER INFERIOR A 1.20 M.  

CUMPLE 
Ver LIBRO A – PROPUESTAS  Y ANEXOS  PAG 125 

Presenta el ítem identificación y condicionamiento del 

vehículo.   

CONTAR CON SISTEMAS DE COMUNICACIÓN A FIN DE 

INFORMAR ACCIDENTES, DAÑOS EN EL VEHÍCULO 

QUE IMPIDAN SU MARCHA Y SEA POSIBLE SU 

DESVARE INMEDIATO Y DEBEN ESTAR PROVISTOS 

DE DRENAJE CON TAPA HERMÉTICA, LA CUAL SOLO 

DEBE ABRIRSE PARA EL RESPECTIVO LAVADO 

INTERIOR DEL CARRO. 

CUMPLE Ver LIBRO A – PROPUESTAS  Y ANEXOS  PAG. 126 
Presenta el ítem sistemas de comunicación, donde enuncia 
que cada furgón cuenta con un móvil celular. 
 
Adicional informa que el vehículo se encuentra monitoreado 
satelitalmente: 
 

 
Ver LIBRO A – PROPUESTAS  Y ANEXOS  PAG 125 
Presenta el ítem identificación y condicionamiento del 
vehículo.  (DRENAJES) 
 

Numero 
interno 

placas Dispositivo control 
satelital  
Serie 

0602 TLA446 861.074.023.655.403 

1101 URM042 861.074.023.663.316 

1102 ZNL324 863.286.020.894.656 

2001 THZ019 861.074.023.649.307 

2002 WEQ967 868.789.020.684.667 

DOCUMENTACIÓN GENERAL EXIGIDA POR EL 

MINISTERIO DE TRANSPORTE,  

CUMPLE Ver LIBRO A – PROPUESTAS  Y ANEXOS  PAG 224 - 238 
Presenta licencia de transito: 

PLACAS 

TLA446 

URM042 

ZNL324 
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Seguro obligatorio SOAT los cuales se encuentran vigentes 
 
 
  
 
 
 
 
 
Certificado técnico mecánico y emisiones atmosféricas los 
cuales se encuentran vigentes: 
 
 
 

THZ019 

WEQ967 

PLACAS 

WEQ967 

THZ019 

ZNL324 

URM042 

TLA446 

PLACAS 

WEQ967 

THZ019 

ZNL324 

URM042 

TLA446 

PÓLIZAS PARA EL TRANSPORTE DE RESIDUOS Y 

PERMISOS EMITIDOS POR LA AUTORIDAD 

AMBIENTAL. 

CUMPLE Ver LIBRO A – PROPUESTAS  Y ANEXOS   
 
LA EMPRESAA APORTA POLIZA DE RESPONSABILIDAD 
EXTRACONTRACUAL PARA EL MANEJO DE 
MERCANCIAS PELIGROSAS PAG 142-215 
 
Certificado ambiental de vehículo recolector emitido para la 
jurisdicción de CORPONOR las cuales se encuentran 
vigentes hasta el 11 de marzo de 2018 pag. 218-222 para 
los vehículos de placas:  
 
THZ-019 de fecha 13/09/2017 
URM-042 de fecha 13/09/2017 
WEQ-967 de fecha 13/09/2017 
ZNL-324 de fecha 13/09/2017 
 
TLA-299 de fecha 13/09/2017 (no se tendrá en cuenta ya que 
no presenta SOAT, licencia de  tránsito y certificado técnico 
mecánico y de emisiones atmosféricas). 
 
No presenta Certificado ambiental de vehículo recolector 
emitido para la jurisdicción de CORPONOR del vehículo 
TLA446, por lo cual no se tendrá en cuenta para la 
evaluación. 
 

C) DESCRIPCIÓN DEL PROCESO DE RECOLECCIÓN, 
TRANSPORTE, ALMACENAMIENTO, TRATAMIENTO Y 
DISPOSICIÓN FINAL: SI EL PROCESO DE 
TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL NO SE REALIZA 
EN LA CIUDAD DE CÚCUTA, LA EMPRESA DEBE 
CONTAR CON UN CUARTO DE ALMACENAMIENTO 
REFRIGERADO CON LICENCIA AMBIENTAL, EN LA 
CIUDAD O PRESENTAR LA DESCRIPCIÓN DEL 
PROCESO DE ALMACENAMIENTO EN CASO DE UNA 
CONTINGENCIA. ESTA SOLICITUD SE REALIZA CON 
EL FIN DE QUE LA EMPRESA CONTRATISTA CUBRA 
LAS NECESIDADES DEL CONTRATO EN CASO DE 
RIESGOS QUE SE PUEDAN PRESENTAR EN LAS VÍAS, 
AVERÍAS DE VEHÍCULOS, CALAMIDADES EN LA 
TRIPULACIÓN, O CUALQUIER CONTINGENCIA 
PRESENTADA EN EL INTERIOR DEL HOSPITAL. 

CUMPLE Ver LIBRO A – PROPUESTAS  Y ANEXOS :  
 

*Descripción del proceso. pág. 122-140 

 

En la  pág. 130 enuncia contar con 3 cuartos fríos  para el 

almacenamiento temporal de los residuos hospitalarios 

licencia ambiental dada mediante Resolución No. 0450/2006 

por la cual se reside una solicitud de renovación de la licencia 

ambiental y se dictan otras disposiciones- CORPONOR 

ASEO URBANO SA pág. 40-48 

 

 

D) PRESENTAR LAS LICENCIAS, PERMISOS Y 

AUTORIZACIONES DE CARÁCTER AMBIENTAL DE: 

• LOS VEHÍCULOS DE TRANSPORTE. 

• CUARTOS DE ALMACENAMIENTO, SI EL 

TRATAMIENTO A LOS RESIDUOS NO SE REALIZA EN 

LA CIUDAD DE CÚCUTA.  

• TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL, REALIZADO A 

CUMPLE Ver LIBRO A – PROPUESTAS  Y ANEXOS :  
 
Certificado ambiental de vehículo recolector emitido para la 
jurisdicción de CORPONOR las cuales se encuentran 
vigentes hasta el 11 de marzo de 2018 pág. 218-222 para 
los vehículos de placas:  
 
THZ-019 de fecha 13/09/2017 
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LOS RESIDUOS  PELIGROSOS, EMITIDO POR LA 

AUTORIDAD AMBIENTAL COMPETENTE 

URM-042 de fecha 13/09/2017 
WEQ-967 de fecha 13/09/2017 
ZNL-324 de fecha 13/09/2017 
 
TLA-299 de fecha 13/09/2017 (no se tendrá en cuenta ya que 
no presenta SOAT, licencia de tránsito y certificado técnico 
mecánico y de emisiones atmosféricas). 
 
No presenta Certificado ambiental de vehículo recolector 
emitido para la jurisdicción de CORPONOR del vehículo 
TLA446, por lo cual no se tendrá en cuenta para la 
evaluación. 
 

LICENCIAS AMBIENTALES 

*Resolución  No. 0979/2000 por la cual se otorga  licencia 

ambiental - CORPONOR ASEO URBANO SA pág. 13-38 

*Resolución No. 0450/2006 por la cual se reside una solicitud 

de renovación de la licencia ambiental y se dictan otras 

disposiciones- CORPONOR ASEO URBANO SA pág. 40-48 

*Resolución No. 0946/2010 por medio de la cual se 
autoriza la cesión de una licencia ambiental a la empresa 
metropolitana de aseo SA ESP– C.R.A. TECNOLOGIAS 
AMBIENTALES DE COLOMBIA SA TECNIAMSA, pág. 49-
53. 
 
*Certificación No. 0954/2016 por la cual se certifica que es 

acreditable el equipo objeto de la solicitud de exclusión del 

impuesto sobre las ventas IVA presentada por ASEO 

URBANO SA ESP, y se toman otras determinaciones, 

AUTORIDAD NACIONAL DE LICENCIAS AMBIENTALES. 

Pág. 55-80. 

 *ASEO URBANO presenta certificación de relaciones 
comerciales con la empresa TECNIAMSA pág. 82 
 
*Resolución No. 000462/2009 por la cual se otorga una 
licencia ambiental, permiso de emisiones atmosféricas, 
vertimientos líquidos y aprovechamiento forestal único a 
la empresa metropolitana de aseo  SA ESP - C.R.A. 
EMPRESA METROPOLITANA DE ASEO  SA ESP  Pág. 84-
120. 
 

E) EN RAZÓN A QUE LOS RESIDUOS PELIGROSOS 

DEBEN SER PESADOS, ADJUNTAR DOCUMENTO CON 

DESCRIPCIÓN DE LA BÁSCULA UTILIZADA PARA EL 

PESAJE Y EL CERTIFICADO DE CALIBRACIÓN. 

CUMPLE Ver LIBRO A – PROPUESTAS  Y ANEXOS :  
 

Certificado de calibración metrología y suministros SAS pág. 

329-331 

F) EXPEDICIÓN AL HOSPITAL UNA CERTIFICACIÓN 

MENSUAL, INDICANDO QUE HA CONCLUIDO LA 

ACTIVIDAD DE MANEJO DE RESIDUOS O DESECHOS 

PELIGROSOS PARA LA CUAL HA SIDO CONTRATADO, 

O DE CONFORMIDAD CON LO  ACORDADO ENTRE LAS 

PARTES. 

CUMPLE 

Ver LIBRO A – PROPUESTAS  Y ANEXOS :  
 

Certificaciones de la prestación del servicio, pág. 138 

G) PRESENTAR ACTAS DE CAPACITACIÓN O 

FORMACIÓN DEL PERSONAL EN EL MANEJO 

ADECUADO DE LOS RESIDUOS O DESECHOS 

PELIGROSOS. 

 

 CUMPLE 

 
 La empresa presenta capacitación en temas relacionados 
con el manejo de los residuos o desechos peligrosos. PAG. 
441-450 
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H) DAR CUMPLIMIENTO A LA NORMATIVIDAD DE 

TRANSPORTE, SALUD OCUPACIONAL Y SEGURIDAD 

INDUSTRIAL A QUE HAYA LUGAR. 

CUMPLE 
Ver LIBRO A – PROPUESTAS  Y ANEXOS :  
 

Presenta licencia de transito: 
 
 
 
 
 
 
 
 
Seguro obligatorio 
SOAT los cuales se encuentran vigentes 
 
 
  
 
 
 
 
 
Certificado técnico mecánico y emisiones atmosféricas los 
cuales se encuentran vigentes: 
 
 

 

 

No presenta Certificado ambiental de vehículo recolector 
emitido para la jurisdicción de CORPONOR del vehículo 
TLA446, por lo cual no se tendrá en cuenta para la 
evaluación. 
 

Se presentan pagos de la seguridad social integral de 10 

personas, de las cuales se anexan las cedulas. Pág. 417-439 

PLACAS 

TLA446 

URM042 

ZNL324 

THZ019 

WEQ967 

PLACAS 

WEQ967 

THZ019 

ZNL324 

URM042 

TLA446 

PLACAS 

WEQ967 

THZ019 

ZNL324 

URM042 

TLA446 

 
RESULTADO DE LA EVALUACIÓN TÉCNICA:  

 

VARIABLE CRITERIO PUNTAJE 

Cantidad de vehículos para recolección en la ciudad de Cúcuta 
y su área metropolitana (considerando el mantenimiento y 
planes de emergencia de operación y transporte certificados por 
CORPONOR) 

 
 

4 VEHICULOS 

 
 

5 

Cuartos de almacenamiento en la ciudad de Cúcuta y su área 
metropolitana con licencia ambiental emitida por CORPONOR 
(considerando el mantenimiento y planes de contingencia)  

 
 
28 TONELADAS 

 
 

15 

 

RESULTADO TOTAL DE LA EVALUACION TECNICA  

 

OFERENTE  PUNTAJE 

 
ASEO URBANO S.A.S E.S.P 

 
20 
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2. BONIFICACIONES: 10 PUNTOS 
 
Se calificará con puntaje de 10 a aquellas ofertas que presenten bonificaciones que otorguen beneficios a la 
E.S.E H.U.E.M, teniendo mayor puntaje aquella que relacione un mayor costo beneficio de mercado y que sea 
necesaria para la mejor prestación del servicio. Se aceptan bonificaciones relacionadas con el objeto a contratar. 
 
Se evaluaran de manera proporcional con base en la siguiente fórmula: 
 
 

Bonificación =  10 puntosxcosto/beneficio de mercado 
                      Mayor costo/beneficio de mercado 

 
Se calificará con cero (0) a las propuestas que no detallen ninguna claridad respecto a este punto.  
 
Se evaluaron las bonificaciones ofertadas por el único oferente, folio 7  
 
 

UNICO PROPONENTE 
BONIFICACIONES 

(10 PUNTOS) 

 
ASEO URBANO S.A.S.E.S.P 

 
10 

 
 

3. PRECIO : 50 PUNTOS  
 

PRECIO OFERTADO PUNTAJE MAXIMO: 50 PUNTOS 

Primer precio ofertado más bajo: 50 Puntos 

Segundo precio ofertado más bajo: 40 Puntos 

Tercero  precio ofertado más bajo: 30 Puntos 

Cuarto precio ofertado más bajo: 20 Puntos 

Quinto precio ofertado más bajo: 10 Puntos 

 
El oferente ASEO URBANO S.A.S.E.S.P, presentó oferta por valor de DOSCIENTOS VEINTE MILLONES 

DOSCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL PESOS ($220.276.000,oo).  

 

UNICO OFERENTE PUNTAJE 

 
ASEO URBANO SA ESP 

 
50 

 
 

4.  APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL: 10 PUNTOS: 
 
Conforme lo establecido en el parágrafo del artículo 1 de la Ley 816 de 2003, modificado por el artículo 51 del 
Decreto 0019 de 2012, se otorgará tratamiento de servicio de origen nacional a aquellos bienes originarios de los 
países con los que Colombia ha negociado trato nacional en materia de compras estatales y de aquellos países 
en los cuales a las ofertas de bienes y servicios colombianos se les conceda el mismo tratamiento otorgado a 
sus bienes nacionales.  

Se evaluará y asignará el respectivo puntaje a los proponentes que acrediten mediante certificación suscrita por 
el representante legal, declarando el origen nacional del suministro. 
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Dicha manifestación se entenderá presentada bajo la gravedad de juramento y debe presentarse con la oferta, 
so pena de no otorgarse el respectivo puntaje por este aspecto.  

Los puntajes que se asignarán en cada uno de los casos serán los siguientes: 

VARIABLE: PUNTAJE 

Personal colombiano 10 

Personal colombiano y extranjero 6 

Personal extranjero 4 

 
El oferente S.A.S.E.S.P  presenta certificación sobre apoyo a la industria nacional folio 428. 
 

UNICO OFERENTE 
Apoyo a la Industria Nacional 

(10 Puntos) 

ASEO URBANO S.A.S. E.S.P 10 

 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 

Una vez agotado el proceso de evaluación y calificación de los factores técnicos de escogencia objeto de 
puntuación y de la valoración económica de la propuesta presentada: 
 

ORDEN DE 
ELEGIBILIDAD 

PROPONENTE 
  TÉCNICA  
(20 PUNTOS) 

BONIFICACIONES 
(10 PUNTOS) 

 

PRECIO  
 (50  PUNTOS) 

  

APORYO A 
LA 

INDUSTRIA 
NACIONAL 

(10 PUNTOS) 

TOTAL 
(100 PUNTOS) 

UNICO 
PROPONENTE 

ASEO 
URBANO 

S.A.S. E.S.P 
20 10 50 10 

90  
Puntos 

 

Con base en lo anterior, el comité de contratación recomienda adjudicar el contrato a: ASEO  URBANO S.A.S. 

E.S.P, representada legalmente  por ANGEL URIEL GARCIA TORRES, identificado con C.C. 13.437.904 de 

Cúcuta. 

 

Se expide a los,  dos  (02) días del mes de Marzo  de 2018. 

 

 
Original firmado 

 
LUIS ALBERTO DIAZ PEREZ                                                   HERNANDO OTERO RODRIGUEZ 
Subgerente  Administrativo                                                         Subgerente de Servicios de Salud ( E ) 
                                                                               

 

 

 

LIBARDO DUARTE TOSCANO 

Líder Recursos Financieros 

Invitado: 

 

 

JUDITH MAGALY CARVAJAL CONTRERAS 

Coordinador GABYS o delegado    
 
 
Proyectó: Argemira Mora Alvarez, Técnico Administrativo  GABYS 



 

8 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


